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Funktionsstödsnämnden föreslås lämna följande yttrande: 

Sammanfattning 
Funktionsstödsnämnden är generellt positiv till förslaget gällande kraftsamlande 
insatser, och särskilt med den föreslagna inriktningen gentemot förebyggande arbete 
och samverkan. Nämnden betonar dock vikten av att belysa unga med 
funktionsnedsättningar inom kraftsamlande insatser och att funktionsstödsnämnden är 
en av nämnderna med särskilt ansvar i arbetet. Nämnden önskar också att formerna 
för kraftsamlande insatser utformas så att parallella processer inom stadens undviks. 

Yttrande 
Inledningsvis vill funktionsstödsnämnden betona vikten av att förtydliga perspektivet 
kring barn och unga med funktionsnedsättning i förslaget. Barn och unga med 
funktionsnedsättning lever oftare i socioekonomiskt utsatta situationer och har högre 
risk att hamna i utanförskap. Perspektivet kring barn och unga med 
funktionsnedsättningar blir extra relevant i och med att den föreslagna 
målformuleringen utgår från UVAS (unga som varken arbetar eller studerar). 
Forskning visar att unga med funktionsnedsättningar är överrepresenterade bland unga 
som varken arbetar eller studerar, och i vissa mätningar utgör unga med 
funktionsnedsättningar så mycket som en tredjedel. Utifrån detta är det också av 
högsta relevans att funktionsstödsnämnden är en av nämnderna med särskilt ansvar. Se 
ett utförligare resonemang kring detta under remissfråga 1. 

I övrigt är funktionsstödsnämnden generellt positiv till förslaget gällande kraftsamlande 
insatser. Nämnden ser särskilt positivt på att förebyggande arbete utgör en central del i 
arbetet. Förebyggande arbete ligger helt i linje med den nya socialtjänstlagen som 
börjar gälla från 1 juli, och det är påvisat att förebyggande insatser är avgörande för att 
minska risken för barn och unga med funktionsnedsättning att hamna i utanförskap. 
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Funktionsstödsnämnden delar stadskontorets bild av att arbetet bör bedrivas i nära 
samverkan mellan förvaltningar, bolag, civilsamhälle och näringsliv. Personer med 
funktionsnedsättning återfinns i alla stadens verksamheter och beröringspunkter finns i 
hos alla förvaltningar och kommunala bolag. Nämnden ser därför med fördel på hur 
samverkan kan utvecklas och hitta nya former inom satsningar såsom kraftsamlande 
insatser. 

Funktionsstödsnämnden kommenterar nedan förslaget utifrån stadskontorets fyra 
remissfrågor. 

1. Hur kan/bör nämnderna involveras i arbetet?  
(i förslaget ingår representanter från förvaltningarna i styrgrupp 
och arbetsgrupp) 

I remissen föreslås sju nämnder få särskilt ansvar inom arbetet med kraftsamlande 
insatser. Funktionsstödsnämnden är inte en av dessa. Sett utifrån 
funktionsstödsnämndens uppdrag i relation till den föreslagna målformuleringen vill 
nämnden betona vikten av att funktionsstödsnämnden är en av de nämnder som får 
särskilt ansvar för arbetet. I dagsläget har cirka 500 barn på något sätt kontakt med 
funktionsstödsförvaltningen och förvaltningens medarbetare möter många av de barn i 
staden som har störst utmaningar. Såsom beskrivet ovan har barn med 
funktionsnedsättningar högre risk att hamna i utanförskap och är överrepresenterade 
bland unga som varken arbetar eller studerar. Eftersom dessa barn utgör målgruppen 
för kraftsamlande insatser är det av största vikt att funktionsstödsnämnden blir en av 
nämnderna med särskilt ansvar. Därmed förespråkar nämnden också att representanter 
från funktionsstödsförvaltningen ingår i både styrgrupp och arbetsgrupp i den 
föreslagna styrmodellen.  

I övrigt ställer sig funktionsstödsnämnden positiv till att de nämnder som är viktiga för 
kraftsamlande insatser finns med i både styr- och arbetsgruppen, och instämmer med 
stadskontorets förslag att representanter i styrgruppen bör ha tydligt beslutsmandat för 
sin nämnd.  

Funktionsstödsnämnden önskar dock att möjligheten att koppla kraftsamlande 
insatsers styrmodell och arbetssätt till arbetet med lokal utveckling undersöks och 
förtydligas ytterligare. Initiativet till kraftsamlande insatser och lokal utveckling 
framkom under samma paraply, och genom att undvika parallella processer och i stället 
arbeta gemensamt kan större effekter av insatserna med största sannolikhet uppnås. På 
samma sätt önskar nämnden att arbetet för att samordna stadens ambitioner kring 
bland annat hållbarhet och mänskliga rättigheter fortsätter för att även där undvika 
parallella processer. 
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Utöver detta har funktionsstödsnämnden tidigare påtalat vikten av att involvera 
civilsamhället tidigt i arbetet med kraftsamlande insatser. Civilsamhället har god 
kännedom om de lokala utmaningarna och ett brett nätverk i närområdena. Att inte 
bara utveckla en struktur för hur förvaltningarna ska samverka, utan även för hur 
civilsamhället och andra aktörer ska inkluderas i arbetet är därför av stor relevans.  

2. Finns det någon befintlig styrgrupp som anses lämplig för det här 
arbetet? 

Funktionsstödsnämnden vill poängtera vikten av att kraftsamlande insatser införlivas i 
eller harmonieras med redan befintliga processer och arbeten inom staden. Om en 
lämplig redan existerande styrgrupp inte går att hitta, skulle man kunna nyttja delar eller 
skapa en variant av ett redan existerande forum. Man skulle till exempel kunna 
undersöka om de representanter från Malmö stad som ingår i SBUM (Samverkan för 
barn och unga) skulle kunna utgöra styrgruppen. Genom att representanter som redan 
återfinns i andra forum kopplat till barn och unga utgör styrgruppen kan risken för 
parallella processer minskas. 

Funktionsstödsnämnden håller med Stadskontoret i den flexibla hållningen kring att de 
primära aktörerna kan komma att behöva bytas ut över tid, men vill poängtera vikten 
av att en bred representation av nämnder och bolag alltid bör finnas kvar för att skapa 
ett så ändamålsenligt arbete som möjligt inom kraftsamlande insatser. 

3. Vad vore rimliga fördelningskriterier för ekonomiska medel mellan 
förvaltningar kopplat till föreslagna insatser? 

Funktionsstödsnämnden anser att insatserna ska resurssättas efter behov. Eftersom 
insatserna föreslås utgå från behovsanalyser är chansen stor att insatserna kommer vara 
olika i omfattning och utförande, varvid generella fördelningskriterier kan vara svåra att 
tillämpa. I stället föreslås att tydliga kriterier sätts upp för insatserna och att 
styrgruppen sedan får i uppdrag att prioritera och resurssätta insatserna gemensamt 
utifrån dessa kriterier. 

Bland kriterierna vill funktionsstödsnämnden finna att de insatser som har högst effekt 
för flest Malmöbor prioriteras. Nämnden håller dock inte med stadskontoret om 
minimikravet på en miljon kronor vid valet av insatser. Det finns förebyggande insatser 
i mindre skala som kan ha mycket god effekt.  
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4. Finns det insatser som redan är i gång som behöver förstärkas 
inom ramen för kraftsamlande insatser? 

Funktionsstödsnämnden delar bilden av att de kraftsamlade insatserna under 2025 
främst bör stärka befintliga insatser med ändamålsenlig målinriktning. Nämnden vill 
dock peka på det arbetssätts som föreslås, där insatser ska bygga på behovsanalyser i 
respektive delområde samt en efterföljande jämställdhetsanalys och en barnanalys. 
Eftersom dessa analyser ännu inte är gjorda är det i detta skede svårt att svara på vilka 
insatser som skulle behöva förstärkas.  

Nedan följer exempel på arbeten vars insatser nämnden tror eventuellt skulle kunna bli 
aktuella inom kraftsamlande insatser baserat på den föreslagna generella 
målformuleringen. Notera att dessa insatser inte endast sker i de utvalda delområden 
som föreslås i remissen. 

Sofis konsultationsteam 
Sofis konsultationsteam är ett samarbete mellan funktionsstödsförvaltningen och 
arbetsmarknads- och socialförvaltningen. Teamet fokuserar på komplexa barnärenden 
och syftar till att med gemensamma krafter hitta helhetslösningar. Teamet fokuserar på 
att arbeta förebyggande och kan ta emot ärenden gällande barn som är aktuella för 
insatser/utredningar inom en eller båda av förvaltningarna. 

Samordnat arbete med stadens mötesplatser och fritidsgårdar för barn och unga 
Barn och unga med funktionsnedsättning deltar i aktiviteter i lägre utsträckning än barn 
och unga som inte har funktionsnedsättning. Funktionsstödsförvaltningen, 
kulturförvaltningen och fritidsförvaltningen samverkar för att alla barn och unga i 
Malmö kan ta del av och vara en del av stadens mötesplatser och verksamheter. Detta 
görs bland annat genom ”Strategi för ett samordnat arbete med stadens mötesplatser 
och fritidsgårdar för barn och unga”. En förstärkt samverkan med civilsamhället är en 
central del i arbetet. 

Unga i risk 
Det finns en föreslagen satsning inom staden benämnd Unga i risk. Inriktningen är 
tidiga och förebyggande insatser kring barn och unga där fokus ligger på elever i 
Malmö stads grund- och gymnasieskolor med närvaroproblematik och elever med 
normbrytande beteende som har risk för en ogynnsam utveckling. Att initiativ likt 
Unga i risk blir en integrerad del av kraftsamlande insatser är viktigt för att inte riskera 
parallella processer i staden.   
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Familjeorienterat boendestöd  
Familjeorienterat boendestöd med barnombud startades under 2024. Arbetet bedrivs 
av funktionsstödsförvaltningen, men i nära samverkan med arbetsmarknads- och 
socialförvaltningen. Det familjeorienterade boendestödet arbetar med komplexa barn- 
och familjeärenden i form av barnombud som gör hembesök hos barnfamiljer. 

Malmö Möts 
I maj beslutade kommunstyrelsen att en årlig aktivitetsvecka benämnd ”Malmö Möts” 
ersätter konceptet Öppna Malmö. I tjänsteskrivelsen beskrivs unga Malmöbor som en 
av de primära målgrupperna. Utifrån behovsanalyserna inom kraftsamlande insatser 
skulle synergieffekter och samarbetsforum mellan de två initiativen kunna undersökas. 

 

Ordförande Roko Kursar (L) 

Ansvarig utredare Andy Folkesson 

[Här anger du om det finns reservationer/särskilda yttranden.] 
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